
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 101409.101412/2022

Determinazione n. 2883 del 15/11/2022

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - RIGENERAZIONE URBANA LEGGE N. 160/2019 E DPCM 
21.01.21 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA  POPOLARE E 
COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA' - QUARTIERE  TE BRUNETTI 
- AREA TE.  M5C2 INVESTIMENTO 2.1.
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 36 C. 9  DEL D.LGS 50/2016, SVOLTA IN MODALITA' 
TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA 
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE (CSE) INERENTE  NR.  7 INTERVENTI. 
CUP I61B21001740001- CIG 9347779F3F /  CUP I65F21000180001- CIG 9347799FC0 /
CUP I67H21001150001 - CIG 9347808730 / CUP I67H21001160001 - CIG 93478287B1 /
CUP I67H21001170001 - CIG 9347843413/ CUP I64E21001780001 -CIG 93478612EE /
CUP  I64E21001790001 - CIG 9347877023
 - PROROGA TERMINI -

IL DIRIGENTE

Premesso che 
- con determina a contrarre n.2603 del 20.10.2022 è stata indetta con procedura aperta telematica 
una gara per l’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza  in fase di esecuzione 
(CSE) inerente nr. 7 interventi, suddivisa in nr. 7 lotti,  da aggiudicare ad un unico operatore 
economico,  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 2603/2022 sono stati approvati gli atti di gara che 
prevedono come  termine per presentazione offerte il giorno 16.11.2022 alle ore 12:00 e apertura 
offerte il giorno 17.11.2022 alle ore 09:30; 

-come previsto dalla normativa vigente il bando di gara è stato reso Pubblico sulla Guri n. 125 del 
26.10.2022, sul sito  istituzionale del comune, all’albo pretorio del Comune, sul sito 
dell’osservatorio regionale dei contratti, sul siti del MIT;
 
- la procedura avviene  mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel messa a disposizione 
da Arca Regione Lombardia e che pertanto tutta la documentazione di gara è stata  resa 
disponibile sulla piattaforma stessa (ID 160722113);

Dato atto che sono stati riscontrati disguidi tecnici informatici   sul portale istituzionale che non 
permettono il download corretto della documentazione di gara;

Ritenuto quindi opportuno, prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle offerte 
sulla piattaforma Sintel, fissando un nuovo termine stabilito entro le ore 12.00 del giorno 
23.11.2022 ed il nuovo termine per l’apertura delle offerte fissata per le ore 09.30 del giorno 
24.11.2022;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Dato atto che vengono prorogati in parallelo a quello finale anche i termini indicati al punto 2 
del disciplinare di gara;

Dato atto che rimangono ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni contenute negli atti di gara 
mantenendo invariata ogni altra condizione di gara;

Ritenuto pertanto di procedere alla pubblicazione dell’avviso di -proroga del bando di gara, nel 
rispetto delle prescrizioni previste dal d.Lgs. 50/2016 e dal decreto MIT del 02.12.2016 e 
precisamente:

 su GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 sul sito internet del Comune di Mantova;
 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;
 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova;

Visto il preventivo presentato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - inserzioni on line (Prot. 
Com.le n. 115221/2022, agli atti) dell’importo complessivo di Euro 502,28, come da seguente 
prospetto:
 

Fornitore tipologia spesa Imponibile IVA totale CIG

Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato 
Spa

Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica

398,59 87,69

 MARCA DA BOLLO €16,00 502,28 ZDC3896F20

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in 
particolare l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
Visto il Decreto Legislativo 150/2016 e smi. 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il regolamento di contabilità, il regolamento dei contratti;

DETERMINA

VISTE le motivazioni indicate in premessa;

DI PROROGARE il termine per la presentazione delle offerte nell’ambito della procedura in 
oggetto indicando quale nuovo termine il seguente: ore 12:00 del giorno 23.11.2022 e 
conseguentemente la data della seduta pubblica per apertura delle offerte alle ore 09:30 del giorno 
24.11.2022;

DI DARE ATTO che i nuovi termini di presentazione di presentazione delle offerte e di apertura 
delle offerte si intendono riportati nei richiami della documentazione di gara, rimanendo ferme e 
invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare;

DI APPROVARE l’avviso di proroga, in atti;

DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’avviso di proroga come indicato in premessa;

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa di € 398,59 oltre Iva 22% (€ 87,69 attività 
istituzionale/split payment) oltre € 16,00, per complessivi € 502,28, per le spese di pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale  relative alla suddetta modifica, imputando la spesa come segue:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Bilancio/
Esigibilità Capitolo Art Conto Finanziario CdR CdG Miss Progr Importo

2022 110136 1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 01 06 502,28

a favore di ” Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 
00880711007 – Smart cig ZDC3896F20 (prot. com.le n. 115334/2022 agli atti);

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/4138/1 ZDC3896F20  2022/110136/1319 U.1.03.02.16.001 P029 P029 P00 502,28  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


